DIÁRIO OFICIAL Nº 34.321 57Segunda-feira, 24 DE AGOSTO DE 2020

ADMINISTRATIVO, Período 05.05.2020 A 11.05.2020;
PORTARIA Nº. 494 DE 14 DE AGOSTO DE 2020, Servidora LIEGE CA-
JUEIRO PROENÇA, Laudo 59768, Matricula 54194100/1, Cargo AGENTE
ADMINISTRATIVO, Período 27.04.2020 A 06.05.2020;
PORTARIA Nº. 495 DE 14 DE AGOSTO DE 2020, Servidora FRANCY
ROSE CRISTO NASCIMENTO PUGET, Laudo 59557, Matricula 54183281/2,
Cargo PSICOLOGO, Período 30.04.2020 A 14.05.2020;
PORTARIA Nº. 496 DE 14 DE AGOSTO DE 2020, Servidor EMMA-
NOEL HENRIQUE GUIMARAES DOS SANTOS, Laudo 59544, Matricula
54197131/1, Cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, Período 23.04.2020 A
02.05.2020;
PORTARIA Nº. 497 DE 14 DE AGOSTO DE 2020, Servidor DINAILTON
JOSE RODRIGUES RABELLO, Laudo 59554, Matricula 54189479/1, Cargo
MONITOR, Período 21.04.2020 A 30.04.2020;
PORTARIA Nº. 504 DE 17 DE AGOSTO DE 2020, Servidora ANDREA
MARIA PENNA TORRES, Laudo 266/2020, Matricula 54195985/1, Cargo
MONITOR, Período 31.03.2020 A 29.04.2020;
PORTARIA Nº. 507 DE 17 DE AGOSTO DE 2020, Servidora MARIA DA
GUIA CONCEIÇÃO LIMA, Laudo 60473, Matricula 3240525/1, Cargo ATEN-
DENTE DE ENFERMAGEM, Período 30.03.2020 A 15.08.2020;
PORTARIA Nº. 508 DE 17 DE AGOSTO DE 2020, Servidora GLENDA
DE FATIMA MOURA BARROSO, Laudo 60243, Matricula 55586481/1, Cargo
AGENTE DE PORTARIA, Período 22.01.2020 A 20.04.2020;
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 572813
DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
(Processo nº 2020/149264)
O Presidente da Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará, no uso
de suas atribuições legais e considerando os fatos corroborados nos autos
do processo em epígrafe, bem como as disposições do Edital de Pregão
Eletrônico nº 002/2020 – FASEPA, que tem objeto a Contratação de Em-
presa Especializada em Prestação de Serviço de Locação de Rádios por-
táteis digitais novos em VHF/FM (136 a 174 MHz) ou UHF/FM (350 a 470
MHz) no padrão aberto DMR (Digital Mobile Radio) pelo período contínuo
de 12 (doze) meses, conforme quantidades e exigências estabelecidas no
Edital, bem como considerando a manifestação da Comissão de Controle
Interno, RESOLVE:
I – ADJUDICAR e HOMOLOGAR, nos termos do art. 13, incisos IV e V do
Decreto Estadual nº 534/2020, o objeto deste certame à empresa RADIO-
COMM TELECOMUNICACOES COMERCIO E SERVICOS - EIRELI (CNPJ/MF
nº 02.305.840/0001-98) pela oferta do valor de R$ 235.440,00 (Duzentos
e trinta e cinco mil e quatrocentos e quarenta reais);
II – Determinar à Comissão Permanente de Licitação a adoção dos pro-
cedimentos necessários para a publicação deste termo de homologação;
III – Determinar à Gerência de Contratos e Convênios a elaboração do
instrumento contratual nos termos do edital desta licitação;
IV – Determinar à Diretoria Administrativa e Financeira a indicação de fi scal
de contrato.
REGISTRE-SE, CUMPRA-SE e PUBLIQUE-SE.
Belém, 21 de Agosto de 2020.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Presidente da FASEPA

Protocolo: 572846

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
E DIREITOS HUMANOS

.

PORTARIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribui-
ções que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA
Nº. 191/2020- GABINETE/SEJUDH, de 29.07.2020, publicada no DOE nº.
34.296, de 30.07.2020 e,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor deste ór-
gão, conforme descrito abaixo:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
57230890/1 Júlio Cézar dos Santos Leal 2019 30/03/2020 a 28/04/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LEONARDO DA SILVA COSTA
Diretor de Administração e Finanças.

Protocolo: 572979

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS resolve
ratifi car o Termo de Dispensa de Licitação nº 06/2020 para a aquisição de
Gêneros Alimentícios não perecíveis, Materiais de Limpeza e Higiene Pes-
soal que comporão Cestas Básicas para atendimento das Ações Sociais nas
comunidades quilombolas, étnico e racial e dos povos indígenas do Estado
do Para que se encontram em situação de isolamento social das áreas ur-
banas de 10 (dez) municípios paraenses, de acordo com o previsto nas me-
tas e recursos destinados pela Lei Orçamentária Anual para o ano de 2020.
Processo Administrativo n° 2020/340941
VALOR TOTAL: R$ 47.770,06 (quarenta e sete mil, setecentos e setenta

reais e seis centavos).
EMPRESA: R.A.PEREIRA EIRELI
CNPJ: 30.298.473/0001-88
DATA: .20/08/2020
GILBERTO ARAGÃO DA SILVA
SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS

Protocolo: 572665

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 223/2020
OBJETIVO: Realizar ações de fi scalização nos estabelecimentos comerciais,
a fi m de garantir os Direitos dos Consumidores contidos na Lei 8.078/90
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO: Brasil Novo, Medicilândia, Rurópolis e Santarém/PA.
SERVIDOR:
 CÍCERO DA PAIXÃO RIBEIRO FILHO; CARGO: Agente de Vigi-
lância Sanitária; MAT: 86665/1; PERÍODO:  31/08/2020  a  13/09/2020;
Quantidade de diárias: 13,5
 JEFFERSON RODRIGO DE OLIVEIRA GONÇALVES ; CARGO: As-
sistente Administrativo; MAT: 57195607/2; 31/08/2020 a  13/09/2020;
Quantidade de diárias: 13,5
 JOSÉ SANTINO FERREIRA FARO; CARGO: Agente de Vigilância
Sanitária ; MAT: 86649/1; PERÍODO: 31/08/2020 a  13/09/2020; Quanti-
dade de diárias: 13,5
 JONAS SALVIANO DA SILVEIRA; CARGO: Motorista; MAT:
57216173; Período: 31/08/2020 a  13/09/2020; Quantidade de diárias:
13,5
LEONARDO DA SILVA COSTA
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

Protocolo: 572908

SECRETARIA DE ESTADO DE
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 063/2020 – GGA/SEDEME
Belém/PA, 21 de agosto de 2020.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA DE DESENVOL-
VIMENTO ECONÔMICO, MINERAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 03/07/2020,
publicado no DOE Nº 34.273, de 06/07/2020
RESOLVE,
1. DESIGNAR a servidora MARIA DO SOCORRO PINTO ALVES BA-
TISTA, matrícula funcional nº 5951783/2, ocupante do cargo de Coordena-
dora para exercer a função de Agente de Desenvolvimento e Capacitação –
ADC Titular e CARLA TOCANTINS PAES, matrícula funcional nº 5947127/1,
ocupante do cargo de Coordenadora para exercer a função e ADC Suplente,
atuando e acompanhando os cadastros de colaboradores nos cursos ofe-
recidos pela Escola de Governança Pública a esta Secretaria, assim como
demais atribuições inerentes aos ADC’s;
2. Esta portaria entra em vigor na data da publicação;
 Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
PAULO ANDRE LIMA CAVALCANTE
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 572919
PORTARIA Nº 011 /2020 – GS/SEDEME  Belém-PA, 21 de Agosto
de 2020.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, MINE-
RAÇÃO E ENERGIA – SEDEME, no uso de suas atribuições que lhe são
conferidas pelo Decreto datado de de 25/06/2019, publicado no DOE Nº
34.264 de 26/06/2020.
CONSIDERANDO o Inciso I, II e parágrafo único do Art. 24 da Lei Federal
nº 8.666/1993, conforme o disposto no Decreto nº 2.168 de 10/03/2010
e, a resolução nº 01 de 16/03/2010.
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor PAULO ANDRÉ LIMA CAVALCANTE , matri-
cula nº 5888293/5, ocupante do cargo de Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa e a servidora MICHELLE ABRAHÃO ABDON, matricula nº
5903240/3, ocupante do cargo de Diretora de Administração e Finanças
no âmbito da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mine-
ração e Energia – SEDEME, na qualidade de homologadores responsáveis
pela aquisição de bens e serviços de pequeno valor através do Sistema
de Cotação Eletrônico, no âmbito da secretaria e como coordenadores os
servidores: ANDERSON PIMENTEL AMARAL, matricula nº 54187129/1,
EDUARDO MATOS MAMEDE matricula nº 5955708/1 e AMANDA MIRANDA
MAIA, matricula nº 5946651/1, a partir de 28/02/2019.
Art. 2º - Fica revogada a PORTARIA Nº 006/2019-GS/SEDEME, publicada
no DOE 33.816 de 01/03/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 21 de Agosto de 2020.
PARSIFAL DE JESUS PONTES
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia-SEDEME

Protocolo: 572998